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Klíčová slova
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Shrnutí

Práce se zabývá komplexně problematikou edukace matek novorozenců a

kojenců s vrozeným onemocněním.

Teoretická část je zaměřena jak na edukaci obecně, tak i na specifika edukace

v péči o novorozence a kojence s vrozeným onemocněním. V práci je dále stručně a

přehledně zpracována problematika vybraných vrozených onemocnění vyžadujících

kvalitní edukaci rodičů.

Výzkumná část je zaměřena na to, jak vnímají edukaci sestry pracující

na novorozeneckých a kojeneckých odděleních a matky dětí s vrozenou vadou, jaké

problémy při ní vidí a co myslí, že by se dalo v této oblasti zlepšit.

Závěrem jsou navrhnuty možnosti, jak zlepšit kvalitu edukace a je doporučen

postup při edukaci rodičů novorozenců a kojenců s vrozeným onemocněním.
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ABSTRACT IN ENGLISH

Surname and name of the author: Stará Petra

Faculty: ls l medical faculty

Name of the thesis: Education in the care about the child with congenital defect

Thesis supervisor: PhDr. Pavla Pavlíková

Pages: 115

Tables: 12

Graphs: 30

Pictures: 9

Appendices: 10

Used literature sources: 73

Keywords

education, educational model, educational room, educational team, care about

newborn and suckling, competence, communication, congenital defects

Summary

The thesis analyses all aspects of the education of the mothers of newborns and

sucklings with congenital defects.

The theoretical part is focused on education in general, as well as on education in

care about newborn and suckling with congenital defect. In the thesis further on

issues of several selected congenital defects that require fair education of the

parents are briefly and transparently compiled.

The research section is focused on how the nurses who work in newborn and

suckling wards and mothers of the children with congenital defect approach towards

the education, which problems they find in this area, and what, based on their

assumption, could be improved in this field.

At the end of the thesis the possibilities of improving the quality of the education

there are proposed and the technique is recommended how to educate the parents of

newborns and sucklings with congenital defects efficiently.
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I ÚVOD
Edukace v péči o dítě s vrozeným onemocněním má zásadní význam, protože

umožňuje jeho včasné propuštění do domácího ošetřování. Ošetřování dítěte

v domácím prostředí má pro dítě i rodinu množství psychosociálních výhod

(např. mírnější narušení rodinných vztahů, vhodné prostředí pro jeho

psychomotorický vývoj...). Zanedbatelné nejsou ani ekonomické výhody pro celou

společnost.

Edukace obecně je v současné době v ošetřovatelství stále častěji užívaným

pojmem, avšak v oblasti péče o dítě s vrozeným onemocněním je rozpracována

pouze u některých jednotlivých problematik (např. ošetřování stomií, kojení,

cystická fibróza). Na našich novorozeneckých a kojeneckých odděleních neexistuje

žádný komplexní model edukace a v české literatuře ani žádné komplexnější

zpracování této problematiky.

Problematika edukace v péči o novorozence a kojence mě zajímá proto, že již

12 let pracuji na novorozeneckých a kojeneckých odděleních. Posledních 6 let je to

Klinika dětské chirurgie, novorozenecká JIP, takže s dětmi s vrozenými vadami,

jejich rodiči a problematikou edukace se velmi často setkávám. V oblasti edukace

jsem za posledních 10 let zaznamenala velký posun к lepšímu, stále však zůstává

množství problémů, které mohou být dány např. nechutí měnit do jisté míry funkční

stereotyp, nedostatečnými teoretickými znalostmi a únavou zdravotníků.

Cílem této práce je komplexní pohled na proces edukace v péči o novorozence a

kojence s vrozeným onemocněním, který v českém pediatrickém ošetřovatelství

doposud chybí.
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II EDUKACE
Edukace je pojem, který můžeme přeložit jako výchova nebo vzdělávání.

V ošetřovatelství bývá edukace definována jako výchova nebo výuka pacienta

umožňující zvýšení jeho péče o vlastní zdravotní stav a průběh choroby. (2)

Na edukaci a edukační proces je kladen stále větší důraz, protože tvoří podstatnou

součást kvalifikované péče, která výrazně napomáhá naplňovat preventivní cíle

moderního ošetřovatelství jak v oblasti primární, sekundární, tak i v oblasti terciální

prevence. (25) V případě již probíhající nemoci je naším úkolem působit pozitivně

na chování nemocného takovým způsobem, aby léčba jeho choroby byla

maximálně úspěšná. (50) Účinná a správná edukace představuje mnohem víc než

poučení o tom, co by měl pacient dělat, protože to si může přečíst v různých

brožurách nebo najít na internetu. Měla by obsahovat i určitou psychologickou a

pedagogickou práci, která předvídá nástrahy, jež se v budoucnu pravděpodobně

objeví, zakomponuje všechny tyto možné komplikace již do výchozích dohod a

zajistí tak dobrou spolupráci nemocného s doporučeným režimem. (20)

Na edukaci nemocného se podílí ten, kdo je s ním ve styku. Měl by to být celý

tým složený z lékařů, sester, fyzioterapeutů, sociálních pracovníků, psychologů a

dalších specialistů.

II. 1 Práce sestry při edukaci
Sestra by měla poskytovat nemocnému a jeho rodině odborné informace

z ošetřovatelského hlediska. Týká se to například provádění některých denních

činností, přípravy a způsobu stravování, eliminace vyprazdňovacích potíží, rozvoje

soběstačnosti a pohyblivosti apod. (54)

Kompetence sestry při edukaci je dána vyhláškou č. 424/2004 Sb., kterou se

stanoví činnosti zdravotnických pracovníků a jiných odborných pracovníků. Podle

§ 4 této vyhlášky provádí sestra bez odborného dohledu a bez indikace v souladu

s diagnózou určenou lékařem nácvik sebeobsluhy s cílem zvyšování soběstačnosti a
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edukuje pacienty, případně jiné osoby, v ošetřovatelských postupech a připravuje

pro ně informační materiály. (68)

II.2 Obecné zásady edukace
Při edukaci každého pacienta musí být dodrženy některé zásady. Měla by být

jednoduchá a na úrovni pacientova chápání. Jednotlivé informace je potřeba

několikrát zopakovat. Je známo, že bez rozdílu intelektu si nemocní zapamatují asi

2 až 3 informace. Pamatují si především ty informace, které jim byly sděleny na

začátku rozhovoru a ty, které jim byly několikrát zopakovány a řečeny s důrazem.

Dále je potřeba brát ohled na emociální stav pacienta, jeho duševní úroveň,

schopnost komunikace, vzdělanost a informovanost. Možnost poučení pacienta je

značně snížena, když odmítá spolupráci. (18)

Při edukaci se doporučuje mít na paměti tato pravidla (50):

• na počátku každé práce s pacientem zjistíme, co už o problematice ví

• nemocného nesmíme zahltit najednou velkým množstvím informací

• průběžně si ověřujme, zda nám nemocný rozumí

• edukace musí být nenásilná

• nečekejme, že po prvním rozhovoru si pacient vše zapamatuje

• vše, co přesáhne jeho možnosti zapamatování, zapomene

• mějme vždy při ruce tištěné informace a doporučme jejich přečtení v klidu

• je vhodné doporučit pacientovi, aby si všechny otázky, které ho budou napadat,

zapisoval. Bude je tak možno probrat při dalším setkání.

Léčebná a režimová opatření znamenají pro pacienta vždy změnu jeho

dosavadních zvyklostí a je nezbytné počítat s tím, že jedna změna vyvolá mnoho

dalších. Změny se nedělají snadno a sestra, která má pacientovi pomoci, musí být

vnímavá, předvídavá a hodně trpělivá. (20)
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11.3 Metody edukace
Edukační metody volíme podle individuálních možností edukované osoby.

Metody edukace jsou (52):

• verbální (ústní předávání informací)

• písemná (předání písemného materiálu obsahujícího potřebné informace)

• audio, video (využití audio nebo video záznamů)

• praktický nácvik (praktický nácvik potřebných dovedností)

• jiné

11.4 Dokumentace edukace
Pokud pacienta edukujeme, je nezbytné provést o tom záznam do dokumentace.

Umožňuje to ostatním zdravotnickým pracovníkům zjistit, co pacient o problému

zná a co je mu třeba ještě vysvětlit. O záznam se také můžeme opřít v případě

soudní pře, kdy pacient vypovídá, že došlo ke zdravotní újmě, protože nedostal

instrukce. К dokumentaci edukace je vhodné používat samostatné edukační archy.

(33)

Edukační arch, tak jako každá jiná samostatná část zdravotnické dokumentace,

musí v záhlaví obsahovat osobní údaje pacienta nezbytné pro jeho identifikaci a

název nemocnice a oddělení, na kterém se pacient nachází. Formuláře nesmí

obsahovat diskriminační údaje a mají být co nejjednodušší. Psané záznamy musí


[…]


ní. Děťátko je neklidné, často pláče, špatně spí, hůře přijímá potravu...

kožní zánět neboli opruzenina je pro miminko velmi stresující.

Jak chránit citlivou dětskou pokožku? Riziko vzniku opruzenin samozřej-

mě snížíme včasnou a pravidelnou výměnou plenek, pečlivým omýváním

a následným důkladným osušením okolí zadečku, ale úplně ho vyloučit

nemůžeme. Proto je velmi důležité chránit dětskou pokožku vhodnou

mastí, která zabrání vzniku opruzenin. Bepanthen Mast toto spolehlivě

dokáže. A pokud by již к opruzení došlo, Bepathen Mast opět pomůže -

díky účinným složkám potlačí zánět a rychle zahojí podrážděnou pokožku.

MUDr. Dagmar KOŠŤÁLOVÁ

Kožní klinika, FN Plzeň

Příloha č. 9

CO JE DŮLEŽITÉ

VĚDĚT O KOJENÍ?

Milá maminko,

jistě víte, že mateřské mléko je ta nejlepší strava, kterou

můžete dítěti poskytnout. Tento letáček by Vám měl dát

základní informace o kojení. Prakticky Vám s kojením ráda

pomůže sestra, která se stará o Vaše miminko a zodpoví Vám

jakékoliv další dotazy. Stejně tak pokud budete mít jakékoliv

problémy týkající se kojení, nebojte se na nás obrátit, rádi Vám

pomůžeme!

Délka a frekvence kojení
Dítě by mělo mít možnost pít podle jeho vlastní potřeby,

tzn. kdykoliv a libovolně dlouho. Toto Vám samozřejmě

umožníme, pokud to stav Vašeho dítěte dovolí. Může se stát, že

z léčebných důvodů bude potřeba kojení přechodně omezovat

na nižší množství vypitého mléka, nebo bude potřeba kojit

častěji. V tomto případě Vás bude sestra a lékař informovat.

Zpočátku je často nutné přikládat dítě к oběma prsům při

jednom kojení, aby stimulace honnonů a množství vypitého

mléka byla co největší. Jakmile to začne být možné kojíme

však pouze z jednoho prsu, aby mělo dítě možnost dostat se

к tzv. zadnímu mléku, které je bohaté na tuk - říkáme, že je „na

hlad". Přední mléko je naopak vodnaté, bohaté na cukr - „na

žízeň".

Frekvenci kojení, délku sání a množství vypitého mléka by si

mělo dítě regulovat samo.

Technika koiení
S technikou kojení a výběrem nejvhodnější polohy při

kojení Vám pomůže sestra. Mimo to Vám můžeme zapůjčit i

letáček „Kojení", ve kterém se s technikami kojeni můžete

seznámit velmi podrobně. Zde se zmíníme jen o hlavních

zásadách:

> Při kojení seďte pohodlně. Nebojte se opřít a dítě si

к sobě „přitulit".

- Dítě se drží v náručí na boku, obličej,

hrudník, bříško a kolena dítěte směřují

směrem к matce.

- Spodní ruka dítěte ležícího na boku má být

pod prsem tak, aby nebránila těsnému

kontaktu mezi Vámi a dítětem.

Nos, tvář a brada dítěte se dotýkají prsu. Prs není nutné

odtahovat ani stlačovat dolů z obavy, že dítě nemůže dýchat.

> Při kojení se zbytečně nedotýkejte hlavičky a tváře dítěte.

Dítě na tyto podněty reaguje odvracením hlavičky.

> Dítě přikládejte к prsu, nikoliv prs к dítěti. Tělo matky je

základem, ke kterému se dítě přizpůsobuje.

> Prs držte tak, aby se prsty nedotýkaly dvorce. Palec

pokládejte vysoko nad dvorec, zbývajícími prsty

podepírejte prs ze spodu.

> Při podráždění rtů bradavkou dítě široce rozevře ústa a to je

ta správná chvíle pro vložení bradavky i s dvorcem dítěti

do úst.

ANO

NE

Co bv iste iestě měla vědět?
> Pokud kojite, není potřeba podávat čaj, ani žádné jiné

tekutiny a příkrmy. První příkrm podáváme až od

ukončeného 6. měsíce.

> Po kojení není nutné odstříkávat, jen v případě přebytku

mléka je odstříkávání dočasně na místě

> Po odchodu z našeho oddělení nebudete mít pravděpodobně

možnost sledovat kolik dítě vypilo, nebo sledovat denně

váhu dítěte. Nemusíte mít strach, že nepoznáte, že je Vaše

miminko dostatečně kojeno. Dobře kojené dítě má 6-8

pomočených plen denně a žlutou nebo světle zelenou

stolici. Při pravidelných kontrolách v poradně přibývá na

váze.

> Pokud je nutné dítě dokrmit, použijte к tomu lžičku
nebo stříkačku.

> Nemusíte se bát kojit i v případě horečnatého

onemocnění. Kojení v průběhu onemocnění představuje

výrazný zdroj protilátek a tím chrání Vaše dítě.

> V období kojení by jste neměla pít a kouřit

Několik zásad ve vvživě koiící ženv
> Dodržujte zásady správné výživy

> Nemusíte zvyšovat svojí kalorickou spotřeba

> Dostatečně pijte (2,5-3,5 1 tekutin denně)

> Vyvarujte se nadýmavých potravin (luštěniny, některá

zelenina ...), které mohou u dítěte zvyšovat plynatost

s bolestmi bříška

> Nevhodné jsou dráždivé potraviny (např. 100% ovocné

šťávy, ostrá jídla...)

> Pokud jste alergička, vylučte potravu, která alergizuje

(např. citrusové plody, kiwi, kakao, čokoláda...)

> Pokud nejíte žádné živočišné tuky, poraďte se s lékařem.

Bude potřeba, aby jste ve své stravě doplnila železo a

vitamín В12.

Vypracovala: Petra Stará
Praha 2004
