Oponentský posudek

Název: Edukace v péči o dítě s vrozeným onemocněním
Autor práce: Petra Stará
Vedoucí práce: PhDr. Pavla Pavlíková
Oponent: Mgr. Jana Nováková, MBA
Volba tématu: Zvolené téma je velmi přínosné, edukace je nedílnou součástí ošetrovatelské péče a nabývá na významu. Edukace hraje významnou roli v procesu uzdravování

Cíl práce: Zmapovat problematiku edukace u rodičů a zdravotníků a na základě výsledků vytvořit pravidla pro efektivní edukaci ve prospěch péče o dítě.

Teoretická část: Teoretická část je obsáhlá a bohatá na informace. Velmi pěkně je zpracovaná problematika edukace v péči o děti s vrozeným onemocněním a stručný popis vrozených onemocnění. Text je doplněn obrázky, které vhodně dokresluji problematiku.

Empirická část:

- Užité metody výzkumného šetření

Autorka použila k šetření metodu dotazníku, otázka jsou kladeny srozumitelně a účelně. Počet otázek v dotazníku je přiměřený. Doplnkově byla použita metoda volného rozhovoru.

- Charakteristika zkoumaného vzorku

Autorka pracovala se dvěma soubory- sester a matek. Zvolený vzorek je v souladu se stanoveným cílem. Návratnost dotazníků od matek byla 93%, u sester 60%.

- Výstupy, výsledky, jejich přínos

Výsledky šetření jsou velmi zajímavé a přínosné. Na základě výsledků šetření autorka navrhla doporučení pro praxi. Po dalším zpracování na konkrétní oblasti mohou být doporučení zavedena do praxe.

Autorka stanovila příliš mnoho hypotéz.

Literatura a práce s literaturou:

Autorka prokázala schopnost pracovat s literaturou o čemž svědčí přehled použité literatury.

Formální náležitost, vnější úprava, přehlednost:

Po formální stránce je práce přehledná, doplněna obrázky a přehlednými grafy.

Kvalita příloh:

Přílohy jsou přehledné, srozumitelné a vyčerpávající, doplňující teoretickou část práce.

Celkové hodnocení práce:

Cíl, který si autorka stanovila, naplnila. Výchozí teoretická část je velmi pěkně zpracovaná. Autorka prokazuje znalost dané problematiky. V praktické části se autorce podařilo zmapovat problematiku edukace a na základě výsledků navrhnout základní pravidla pro edukaci. Práce je velmi pěkná a přínosná.

Otázky k obhajobě:

1. Měly by být sestry vyčleněny pro edukační činnost, nebo má být edukace součástí náplně práce každé sestry?
2. Jak byste zajistila spolupráci lékařů a sester v oblasti edukace?

Návrh klasifikace:

Diplomovou práci hodnotím výborně.

V Praze.....
1.6.06

Podpis oponenta:.....